[image: image1.jpg]PREFEITURA DE

EDUCACAO

PORTARIA Nº 013/2017.
ALTERA AS PORTARIAS Nº 240/2016, 241/2016 e 247/2016 QUE ESTABELECEM DIRETRIZES PARA REMATRÍCULA E MATRÍCULA PARA O ANO LETIVO DE 2017 NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE FLORIANÓPOLIS.
O SecretáriO Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Federal nº 9.394/96, Lei Municipal 7.508/07, Resolução nº 001/2009 do Conselho Municipal de Educação, e legislação complementar,
resolve:
Artigo 1º Alterar a Portaria nº 240/2016 em seu artigo 3º, § 1º, VIII, que passa a vigorar com a seguinte redação:

VIII – O Sistema MATRÍCULA ON-LINE será reaberto para novas inscrições  no período de 06/02/2017 a 10/02/2017. Após esta data as inscrições para novas vagas poderão ser realizadas pelo site da Prefeitura: http://www.pmf.sc.gov.br/ ou diretamente nas Unidades Educativas nas terças e quartas-feiras das 8h às 12h e das 13h às 17h, a partir de 15 de fevereiro de 2017;

Artigo 2º Alterar a Portaria nº 241/2016 em seu artigo 4º, § 1º, III e IV, que passam a vigorar com a seguinte redação:
III – No período de 06/02/2017 a 10/02/2017: reabertura do Sistema de MATRÍCULA ON-LINE.
IV – No período de 08/02/17 a 15/02/2017: validação da matrícula realizada na reabertura do Sistema de MATRÍCULA ON-LINE.
Artigo 3º Alterar a Portaria nº 247/2016 em seu artigo 4º, § 5º, § 6º e § 8º, que passam a vigorar com a seguinte redação:
§ 5º Do dia 06/02/2017 a 10/02/2017, o Sistema de MATRÍCULA ON-LINE será reaberto para matrículas novas, e a validação da mesma deverá ser feita da forma descrita nos incisos do parágrafo 3º, até o dia 15/02/2017, na Unidade Educativa e/ou Unidade da EJA pretendida.

§ 6º Os pais/responsáveis que realizarem a matrícula e que não entregarem a documentação exigida, na Unidade Educativa e/ou na Unidade da EJA, até o dia 15/02/2017 perderão o direito a vaga pleiteada, podendo realizá-la posteriormente na Unidade Educativa em que houver vaga disponível.

§ 8º O Sistema de MATRÍCULA ON-LINE será fechado no dia 10/02/2017, ficando a Unidade Educativa e as Unidades da EJA, a partir desta data, responsáveis pelas mesmas, utilizando-se do Sistema de Gestão Educacional (SIGEducação) para inclusão de novos(as) estudantes.
Artigo 4º Nos termos do Parecer nº 23/2017 da Procuradoria Geral do Município, serão abertas inscrições apenas nas Unidades Educativas onde ainda existam vagas para serem preenchidas.
Artigo 5º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Florianópolis, 31 de janeiro de 2017.

MAURÍCIO FERNANDES PEREIRA
Secretário Municipal de Educação
[image: image1.jpg]